
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

БАТЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

САСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

 

от 01 июня 2016 г № 72 

п. Батьки 

  

 

О создании и организации деятельности добровольной 

пожарной охраны, порядке ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны 

на территории муниципального образования - 

Батьковское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

 

 

Для обеспечения пожарной безопасности, защиты населения и территории 

Батьковского сельского поселения Сасовского муниципального района Рязанской 

области от чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральным законом от 

06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования –

Батьковское  сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области, администрация муниципального образования - Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о создании и организации деятельности 

добровольной пожарной охраны, порядке ее взаимодействия с другими видами 

пожарной охраны согласно приложению N 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить  Порядок оповещения добровольной пожарной команды 

согласно приложению N 2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить Реестр добровольных пожарных муниципального подразделения 

добровольной пожарной охраны согласно приложению N 3 к настоящему 

постановлению. 

4. Утвердить Перечень населенных пунктов Батьковского сельского поселения 



Сасовского муниципального района Рязанской области, в которых создается 

добровольная пожарная охрана согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования- 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области                                                                                           Р.Н.Тактаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования- 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 01 июня 2016 N 72 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, 

порядке ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны 

 

 

1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания, деятельности 

подразделений добровольной пожарной охраны (далее - ДПО) в Батьковском 

сельском поселении. 

2. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности в Батьковском сельском поселении. 

3. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на 

добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности 

подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров. 

Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых 

работ, устанавливаемых органом местного самоуправления. 

4. Для проведения профилактических мероприятий по предупреждению и 

тушению пожаров на территории Батьковского сельского поселения организуются 

подразделения добровольной пожарной охраны (далее - ДПО) из числа постоянно 

проживающих в населенных пунктах жителей. 

5. Финансирование и материально-техническое обеспечение подразделений 

ДПО осуществляются за счет средств в пределах, предусмотренных на эти цели в 

бюджете администрации сельского поселения, пожертвований граждан и 

юридических лиц, а также других источников финансирования. 

6. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и 

команд, которые входят в систему обеспечения пожарной безопасности поселения. 

Дружины осуществляют свою деятельность без использования передвижной 

пожарной техники. 

7. Численность личного состава добровольной пожарной охраны определяется 

главой администрации сельского поселения по согласованию с начальником ПЧ-40. 

8. Подразделения ДПО комплектуются добровольными пожарными. 

В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в 

индивидуальном порядке граждане, по своим деловым и моральным качествам, а 

также по состоянию здоровья способные исполнять обязанности, связанные с 

предупреждением и (или) тушением пожара. 

Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляется главой 

администрации поселения. 

Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента 



обязательной регистрации этого физического лица в реестре добровольных 

пожарных. 

Начальник подразделения ДПО назначается  главой администрации 

поселения. 

9. Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной 

безопасности являются: 

1) осуществление профилактики пожаров; 

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-

спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим; 

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. 

10. В соответствии с возложенными задачами подразделения ДПО 

осуществляют следующие основные функции: 

 - контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на 

подведомственном объекте (территории), на соответствующей территории 

поселения, проводят противопожарную пропаганду, участвуют в тушении пожаров. 

11. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, 

предусмотренных штатным расписанием администрации сельского поселения, и 

добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной 

пожарной команды или добровольной пожарной дружины, имеют право на: 

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с 

осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или 

добровольной пожарной дружине; 

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими 

обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной 

пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды 

или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и 

(или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание 

первой помощи пострадавшим; 

4) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной 

безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, 

соответствующих территориальных подразделений Государственной 

противопожарной службы; 

5) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений 

по повышению уровня пожарной безопасности на территории сельского поселения и 

в организациях; 

6) осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 

работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению 

имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2. Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, 

принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются 

средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, 

необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области 



пожарной безопасности. 

12. На работников добровольной пожарной охраны и добровольных 

пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной 

команды или добровольной пожарной дружины, уставом добровольной пожарной 

команды или добровольной пожарной дружины либо положением об объектовой 

добровольной пожарной команде или объектовой добровольной пожарной дружине 

должны быть возложены следующие обязанности: 

1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, 

предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной 

подготовки добровольных пожарных; 

2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства 

прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной 

ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных 

работ и оказывать первую помощь пострадавшим; 

3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, 

согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы 

добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в 

указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным 

соответственно руководителем добровольной пожарной команды или добровольной 

пожарной дружины; 

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в 

расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной 

дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране; 

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный 

инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование; 

6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной 

команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара. 

13. Глава сельского поселения организовывает  проведение первоначальной 

подготовки добровольных пожарных в Филиале ГУ Рязанской области 

"Противопожарная спасательная служба" ПЧ-40 ГПС по охране г.Сасово. 

14. Порядок несения службы в подразделении ДПО устанавливается главой 

администрации поселения. 

15. Для своевременного реагирования на пожары главой администрации 

поселения определяются порядок сбора добровольных пожарных и способ доставки 

их к месту пожара. 

16. Материальный ущерб, причиненный в результате тушения пожара, 

подлежит возмещению в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования- 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района  

Рязанской области 

от 01 июня 2016 № 72  

 

 

ПОРЯДОК 

оповещения добровольной пожарной охраны 

 

При получении сигнала о возникновении пожара специалист администрации 

сельского поселения в первую очередь оповещает по стационарному телефону или 

по мобильной связи начальника пожарной охраны и водителя пожарной 

автомашины, а затем оповещает остальных членов добровольной пожарной охраны. 

Начальник добровольной пожарной охраны – Тактаров Рустем Назыфович 

Тел.9-42-82, мобильный телефон 8-951-106-86-02. 

Водитель пожарной машины – Буданов Валерий Александрович 

Мобильный телефон: 8-900-603-68-32 

Пожарный – Косоруков Геннадий Александрович 

Мобильный телефон: 8-953-734-63-98 

 

 



Приложение N 3 

к постановлению администрации 

муниципального образования- 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района  

Рязанской области 

от 01 июня 2016 № 72  

 

 
 

РЕЕСТР 

добровольных пожарных добровольной пожарной охраны 

муниципального образования - Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области 

 
 

№ 

п\

п 

Ф.И.О 

добровольн

ого 

пожарного 

Основной  

документ,  

удостоверяю

щий личность  

гражданина 

РФ 

Место 

 

жительства 

(регистрац

ии) 

телефон 

Наименование 

объекта 

основной 

работы, адрес,  

должность, 

телефон 

Дата и 

основание 

регистрац

ии в 

Реестре 

Дата и 

основани

е 

исключен

ия из 

Реестра 

Ф,И.О и 

подпись 

лица, 

ответствен

ного за 

ведение 

Реестра 

1. Тактаров 

Рустем 

Назыфович 

 61 06 356962 

ОВД 

Сасовского 

района 

Ряз.обл. 

07.11.2006 

 

п.Батьки Глава  

Администрац

ии, п.Батьки, 

8-951-106-86-

02. 

  

Постановл

ение 

 Е.С.Фокин

а 

2. Буданов 

Валерий 

Александро

вич 

 

61 02 555216 

ОВД 

Сасовского 

района 

Ряз.обл. 

17.07.2002  

п.Батьки Водитель 

пожарной 

машины, 

п.Батьки, 

8-900-603-68-

32 

  

Постановл

ение 

 Е.С.Фокин

а 

3. Косоруков 

Геннадий 

Александро

вич 

 61 07 429615 

МО УФМС 

России по 

Ряз.обл. в 

гор.Сасово 

11.09.2007 

с.Батьки 

  

Пожарный, 

п.Батьки, 

 8-953-734-63-

98 

 

Постановл

ение 

 Е.С.Фокин

а 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования- 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района  

Рязанской области 

от 01 июня 2016 № 72  

 

 

 

 

Перечень 

населенных пунктов, в которых создается 

добровольная пожарная охрана 

 
  

№ 

п\п 

Наименование  

населенного 

пункта 

Вид ДПО Численность  

ДПО 

Количество 

пожарных  

автомобилей 

Адрес расположения 

добровольной  

пожарной охраны, 

телефон 

1 Батьковское 

сельское  

поселение: 

 п.Батьки 

с .Вялсы 

с .Арга 

с. Шурмашь 

с.Ключи 

д. Ивановка 

д.Черная Речка 

п.Бугровой 

добровольная 3 1 П.Батьки, 

8(49133) 9-42-82 

 


